Sed aliquanto commendatius oportet ut dicam, cur ista mihi videantur tripartita ratio disputandi adversus eos qui patronas mendaciis suis volunt adhibere divinas Scripturas: ut prius ostendamus nonnulla quae ibi putantur esse mendacia, non esse quod putantur, si recte intelligantur; deinde, si qua ibi mendacia manifesta sunt, imitanda non esse; tertio, contra omnes omnium opiniones, quibus videtur ad viri boni officium pertinere aliquando mentiri, omni modo tenendum, in doctrina religionis nullo modo esse mentiendum. Haec enim tria tibi exsequenda paulo ante commendavi, et quodam modo iniunxi.

## CAPUT XII

EXEMPLA MENTIENDI QUAEDAM EX VETERIBUS SCRIPTURIS VERE TALIA,  
EX NOVO AUTEM TESTAMENTO NULLA PROFERRI

26. Ad ostendenda ergo quaedam quae putantur in Scripturis esse mendacia, non ea esse quod putantur, si recte intelligantur; non tibi parum adversus istos valere videatur quod non de apostolicis sed de propheticiis Litteris inveniunt velut exempla mentiendi: Illa quippe omnia quae nominatim commemorant ubi sit quisque mentitus, in eis Libris leguntur, in quibus non solum dicta, verum etiam facta multa figurata conscripta sunt, quia et figurate gesta sunt. In figuris autem quod velut mendacium dicitur, bene intellectum verum invenitur. Apostoli vero in Epistolis suis aliter locuti sunt, aliterque conscripti Actus Apostolorum, iam videlicet revelato Testamento Novo, quod illis figuris propheticiis velabatur. Denique in tot Epistolis apostolicis, atque in ipso tam grandi libro in quo actus eorum canonica veritate narrantur, non invenitur talis aliquis mentiens, ut de illo ab istis ad mentiendi licentiam proponatur exemplum.

Quandoquidem illa Petri et Barnabae simulatio qua Gentes iudaizare cogebant, merito reprehensa atque correcta est, et ne tunc noceret, et ne posteris ad imitandum valeret. Cum enim vidisset apostolus Paulus quia non recte ingrediuntur ad veritatem Evangelii, dixit Petrus coram omnibus: *Si tu cum sis Iudaeus, Gentiliter et non Iudaice vivis; quomodo Gentes cogis iudaizare?*<sup>1</sup> Id autem quod ipse fecit,

<sup>1</sup> Gal. 2. 13-14.

Por eso procede que te exponga ahora más ampliamente el porqué yo he adoptado esos tres principios de discusión contra quienes pretenden excudarse en las Sagradas Escrituras para defender con ellas sus mentiras. Es decir, demostrarles: primero, que muchos relatos de las Sagradas Escrituras que se tienen por mentiras no lo son, si es que se entienden como se debe; segundo, que, si en ellos hay alguna mentira manifiesta, no debe imitarse, y tercero, que, contra la opinión de aquellos que sostienen que un hombre de bien puede verse alguna vez en la obligación de mentir, hay que mantener por encima de todo que en materia de religión no se puede mentir nunca. Son los tres principios que te recomendé poco antes y que casi te impuse para que los sigas y esgrimas en la práctica.